
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2008년도 추경 1 회 일반회계

부서: 주민생활지원과
정책: 국가보훈 관리 및 지원
단위: 국가유공자 지원사업 (단위:천원)

주민생활지원과

16,357,877 15,367,994 989,883

국         10,255,317 9,676,145 579,172

분             60,826 77,611 △16,785

도          1,420,197 1,343,887 76,310

군          4,621,537 4,270,351 351,186

국가보훈 관리 및 지원 294,780 275,280 19,500

도                200 0 200

군            294,580 275,280 19,300

국가유공자 지원사업 275,500 256,000 19,500

도                200 0 200

군            275,300 256,000 19,300

보훈단체 지원 35,300 16,000 19,300

307 민간이전 35,300 16,000 19,300

35,300 16,000 19,30002  민간경상보조

4,000,000원 4,000 0 4,000  1)베트남 참전 유공전우회 지원

9,600,000원 9,600 0 9,600  1)보훈단체 보조기구(휠체어) 구입비 지원

5,700,000원 5,700 0 5,700  1)6.25참전 국가유공자 기념행사 지원

독립유공자 및 유족의료비 지원 200 0 200

도                200 0 200

301 일반보상금 200 0 200

도                200 0 200

200 0 20001  사회보장적수혜금

200,000원 200 0 200  1)독립유공자 및 유족의료비 지원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 국가보훈 관리 및 지원
단위: 국가유공자 지원사업 (단위:천원)

도                200 0 200

취약계층 복지 증진 5,016,278 4,824,518 191,760

국          1,684,132 1,723,829 △39,697

도            310,739 305,535 5,204

군          3,021,407 2,795,154 226,253

주민생활서비스 지원 및 전달체계 확립 2,257,003 2,151,641 105,362

국             96,805 152,815 △56,010

도             11,288 19,102 △7,814

군          2,148,910 1,979,724 169,186

지역사회복지사업 1,110,692 1,092,692 18,000

국              5,000 0 5,000

군          1,105,692 1,092,692 13,000

201 일반운영비 44,700 26,700 18,000

국              5,000 0 5,000

군             39,700 26,700 13,000

28,700 15,700 13,00001  사무관리비

11,000 0 11,000  1)일반수용비

100,000원*10개 1,000 0 1,000    2)복지재단 홍보 프랑카드 제작

500,000원*2회 1,000 0 1,000    2)발기인대회 및 이사회의 책자 및 홍보물 제작

1,000,000원 1,000 0 1,000    2)복지재단 설립에 따른 물품 구입

8,000,000원 8,000 0 8,000    2)복지재단 법인등기수수료

2,000 0 2,000  1)운영수당

100,000원*10명*2회 2,000 0 2,000    2)발기인대회 및 이사회의 참석수당



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 취약계층 복지 증진
단위: 주민생활서비스 지원 및 전달체계 확립 (단위:천원)

16,000 11,000 5,00003  행사운영비

경정 0원 0 7,000 △7,000  1)사회복지직 공무원 연찬회 (전액 감)

12,000,000원 12,000 0 12,000  1)지역사회복지대회 및 연찬회

국              5,000 0 5,000

군              7,000 0 7,000

지역사회서비스혁신사업 115,881 192,519 △76,638

국             91,805 152,815 △61,010

도             11,288 19,102 △7,814

군             12,788 20,602 △7,814

201 일반운영비 3,000 1,500 1,500

국              1,500 0 1,500

군              1,500 1,500 0

3,000 1,500 1,50001  사무관리비

경정 3,000,000원 3,000 1,500 1,500  1)지역사회서비스혁신사업 홍보물 제작

국              1,500 0 1,500

군              1,500 1,500 0

307 민간이전 112,881 191,019 △78,138

국             90,305 152,815 △62,510

도             11,288 19,102 △7,814

군             11,288 19,102 △7,814

112,881 191,019 △78,13805  민간위탁금

경정 112,881,000원 112,881 191,019 △78,138  1)지역사회서비스혁신사업

국             90,305 152,815 △62,510



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 취약계층 복지 증진
단위: 주민생활서비스 지원 및 전달체계 확립 (단위:천원)

도             11,288 19,102 △7,814

군             11,288 19,102 △7,814

주민생활지원서비스사업 101,030 97,030 4,000

201 일반운영비 76,030 72,030 4,000

13,000 9,000 4,00001  사무관리비

4,000 0 4,000  1)일반수용비

4,000,000원 4,000 0 4,000    2)의료,복지기관,민.관협력 운영비

이동복지관 운영 100,000 20,000 80,000

201 일반운영비 990 20,000 △19,010

990 20,000 △19,01001  사무관리비

경정 990,000원 990 20,000 △19,010  1)이동복지관 운영비

307 민간이전 99,010 0 99,010

99,010 0 99,01002  민간경상보조

19,010,000원 19,010 0 19,010  1)이동복지관 운영비

40,000,000원 40,000 0 40,000  1)이동세탁복지차량 운영

40,000,000원 40,000 0 40,000  1)노인대학 행복더하기교실 운영 (지도,신의,압해)

복지재단 출연금 820,000 740,000 80,000

306 출연금 820,000 740,000 80,000

820,000 740,000 80,00001  출연금

80,000,000원 80,000 0 80,000  1)천사의(1004)의 섬 신안복지재단 보통재산출연금 (운영비 및 목적사업비)

저소득 소외계층 지원 647,646 623,098 24,548

국            353,190 343,152 10,038

도             44,149 42,894 1,255



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 취약계층 복지 증진
단위: 저소득 소외계층 지원 (단위:천원)

저소득 소외계층 지원 군            250,307 237,052 13,255

무연고 사망자 장제비 지급 5,500 3,500 2,000

201 일반운영비 5,500 3,500 2,000

5,500 3,500 2,00001  사무관리비

경정 5,500,000원 5,500 3,500 2,000  1)무연고사망자 장제비 지급

긴급복지지원사업 150,788 138,240 12,548

국            113,190 103,152 10,038

도             14,149 12,894 1,255

군             23,449 22,194 1,255

301 일반보상금 141,488 128,940 12,548

국            113,190 103,152 10,038

도             14,149 12,894 1,255

군             14,149 12,894 1,255

141,488 128,940 12,54801  사회보장적수혜금

경정 141,488,000원 141,488 128,940 12,548  1)긴급복지지원사업

국            113,190 103,152 10,038

도             14,149 12,894 1,255

군             14,149 12,894 1,255

저소득층  지원 50,000 40,000 10,000

301 일반보상금 50,000 40,000 10,000

50,000 40,000 10,00001  사회보장적수혜금

경정 0원 0 40,000 △40,000  1)저소득층 종합건강검진료 (전액 감)

50,000,000원 50,000 0 50,000  1)저소득노인세대 국민건강보험료 지원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 취약계층 복지 증진
단위: 장애인 복지서비스 및 생활안정 지원 (단위:천원)

장애인 복지서비스 및 생활안정 지원 2,111,629 2,049,779 61,850

국          1,234,137 1,227,862 6,275

도            255,302 243,539 11,763

군            622,190 578,378 43,812

장애인 단체 후원 및 각종행사 지원 72,050 47,050 25,000

307 민간이전 65,400 40,400 25,000

65,400 40,400 25,00002  민간경상보조

경정 3,000,000원 3,000 1,000 2,000  1)도 장애인 예술제 및 기능대회 참가지원비

경정 30,000,000원 30,000 20,000 10,000  1)군 장애인 한마음 재활증진대회 지원

1,000,000원 1,000 0 1,000  1)전국장애인 게이트볼대회 참가

2,500,000원 2,500 0 2,500  1)장애인의날 기념행사

500,000원 500 0 500  1)국제 휠체어마라톤대회 참가

1,000,000원 1,000 0 1,000  1)세계장애인 엑스포 참가

3,000,000원 3,000 0 3,000  1)신안군 장애인 송년의 밤

5,000,000원 5,000 0 5,000  1)전국장애인 해변문화체험대회 지원

장애인 재활보조기구 지원 2,460 3,445 △985

국              1,968 2,756 △788

군                492 689 △197

301 일반보상금 2,460 3,445 △985

국              1,968 2,756 △788

군                492 689 △197

2,460 3,445 △98501  사회보장적수혜금

경정 2,460,000원 2,460 3,445 △985  1)장애인 재활보조기구



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 취약계층 복지 증진
단위: 장애인 복지서비스 및 생활안정 지원 (단위:천원)

국              1,968 2,756 △788

군                492 689 △197

장애인의료비 지원 36,153 32,223 3,930

국             28,922 25,778 3,144

도              3,615 3,222 393

군              3,616 3,223 393

301 일반보상금 36,153 32,223 3,930

국             28,922 25,778 3,144

도              3,615 3,222 393

군              3,616 3,223 393

36,153 32,223 3,93001  사회보장적수혜금

경정 36,153,000원 36,153 32,223 3,930  1)장애인 의료비

국             28,922 25,778 3,144

도              3,615 3,222 393

군              3,616 3,223 393

중증장애인활동보조사업 지원 362,766 337,680 25,086

국            290,212 287,028 3,184

도             36,277 25,326 10,951

군             36,277 25,326 10,951

307 민간이전 362,766 337,680 25,086

국            290,212 287,028 3,184

도             36,277 25,326 10,951

군             36,277 25,326 10,951



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 취약계층 복지 증진
단위: 장애인 복지서비스 및 생활안정 지원 (단위:천원)

362,766 337,680 25,08605  민간위탁금

경정 362,766,000원 362,766 337,680 25,086  1)중증장애인활동보조사업

국            290,212 287,028 3,184

도             36,277 25,326 10,951

군             36,277 25,326 10,951

중증장애인활동보조사업 교육비 지원 4,050 3,000 1,050

국              2,835 2,100 735

도                608 450 158

군                607 450 157

307 민간이전 4,050 3,000 1,050

국              2,835 2,100 735

도                608 450 158

군                607 450 157

4,050 3,000 1,05005  민간위탁금

경정 4,050,000원 4,050 3,000 1,050  1)중증장애인활동보조사업 교육비

국              2,835 2,100 735

도                608 450 158

군                607 450 157

장애인 편의시설 전수조사 7,769 0 7,769

도                261 0 261

군              7,508 0 7,508

101 인건비 6,000 0 6,000

6,000 0 6,00010  기간제근로자등보수



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 취약계층 복지 증진
단위: 장애인 복지서비스 및 생활안정 지원 (단위:천원)

6,000,000원 6,000 0 6,000  1)장애인 편의시설 전수조사 인건비

201 일반운영비 1,769 0 1,769

도                261 0 261

군              1,508 0 1,508

1,769 0 1,76901  사무관리비

900,000원 900 0 900  1)장애인 편의시설 전수조사 지원 (부대비)

869,000원 869 0 869  1)장애인 편의시설 전수조사

도                261 0 261

군                608 0 608

국민기초생활보장 10,861,979 10,086,276 775,703

국          8,563,985 7,939,916 624,069

분             10,187 10,187 0

도          1,098,653 1,022,656 75,997

군          1,189,154 1,113,517 75,637

국민기초생활보장수급자 급여 지원 9,460,939 8,965,568 495,371

국          7,519,465 7,119,376 400,089

분             10,187 10,187 0

도            963,573 915,932 47,641

군            967,714 920,073 47,641

기초생활보장 생계급여 지원 6,297,524 6,454,570 △157,046

국          5,038,020 5,163,656 △125,636

도            629,752 645,457 △15,705

군            629,752 645,457 △15,705



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장
단위: 국민기초생활보장수급자 급여 지원 (단위:천원)

307 민간이전 6,297,524 6,454,570 △157,046

국          5,038,020 5,163,656 △125,636

도            629,752 645,457 △15,705

군            629,752 645,457 △15,705

6,297,524 6,454,570 △157,04601  의료및구료비

경정 6,297,524,000원 6,297,524 6,454,570 △157,046  1)기초생활보장 생계급여

국          5,038,020 5,163,656 △125,636

도            629,752 645,457 △15,705

군            629,752 645,457 △15,705

차상위계층 양곡할인 지원 14,750 17,550 △2,800

국             11,800 14,040 △2,240

도              1,475 1,755 △280

군              1,475 1,755 △280

307 민간이전 14,750 17,550 △2,800

국             11,800 14,040 △2,240

도              1,475 1,755 △280

군              1,475 1,755 △280

14,750 17,550 △2,80001  의료및구료비

경정 14,750,000원 14,750 17,550 △2,800  1)차상위계층 양곡할인

국             11,800 14,040 △2,240

도              1,475 1,755 △280

군              1,475 1,755 △280

기초생활보장 주거급여 지원 2,287,450 2,011,500 275,950



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장
단위: 국민기초생활보장수급자 급여 지원 (단위:천원)

기초생활보장 주거급여 지원 국          1,829,960 1,609,200 220,760

도            228,745 201,150 27,595

군            228,745 201,150 27,595

307 민간이전 2,287,450 2,011,500 275,950

국          1,829,960 1,609,200 220,760

도            228,745 201,150 27,595

군            228,745 201,150 27,595

2,287,450 2,011,500 275,95001  의료및구료비

경정 2,287,450,000원 2,287,450 2,011,500 275,950  1)기초생활보장 주거급여

국          1,829,960 1,609,200 220,760

도            228,745 201,150 27,595

군            228,745 201,150 27,595

기초생활보장 교육급여 지원 104,060 124,060 △20,000

국             83,248 99,248 △16,000

도             10,406 12,406 △2,000

군             10,406 12,406 △2,000

301 일반보상금 104,060 124,060 △20,000

국             83,248 99,248 △16,000

도             10,406 12,406 △2,000

군             10,406 12,406 △2,000

104,060 124,060 △20,00002  장학금및학자금

경정 104,060,000원 104,060 124,060 △20,000  1)기초생활보장 교육급여

국             83,248 99,248 △16,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장
단위: 국민기초생활보장수급자 급여 지원 (단위:천원)

도             10,406 12,406 △2,000

군             10,406 12,406 △2,000

섬복지도우미 인건비 45,060 49,500 △4,440

도             23,280 25,500 △2,220

군             21,780 24,000 △2,220

101 인건비 43,560 49,500 △5,940

도             21,780 25,500 △3,720

군             21,780 24,000 △2,220

43,560 49,500 △5,94010  기간제근로자등보수

경정 43,560,000원 43,560 49,500 △5,940  1)섬복지도우미 인건비

도             21,780 25,500 △3,720

군             21,780 24,000 △2,220

301 일반보상금 1,500 0 1,500

도              1,500 0 1,500

1,500 0 1,50010  행사실비보상금

1,500,000원 1,500 0 1,500  1)섬복지도우미 간담회

도              1,500 0 1,500

복지급여관리 후견인 문자서비스 720 1,020 △300

도                360 510 △150

군                360 510 △150

201 일반운영비 720 1,020 △300

도                360 510 △150

군                360 510 △150



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장
단위: 국민기초생활보장수급자 급여 지원 (단위:천원)

720 1,020 △30001  사무관리비

경정 720,000원 720 1,020 △300  1)복지급여관리 후견인 문자서비스

도                360 510 △150

군                360 510 △150

해산,장제급여 지원 43,707 46,260 △2,553

국             34,965 37,008 △2,043

도              4,371 4,626 △255

군              4,371 4,626 △255

301 일반보상금 43,707 46,260 △2,553

국             34,965 37,008 △2,043

도              4,371 4,626 △255

군              4,371 4,626 △255

43,707 46,260 △2,55301  사회보장적수혜금

경정 43,707,000원 43,707 46,260 △2,553  1)해산,장제급여 지원

국             34,965 37,008 △2,043

도              4,371 4,626 △255

군              4,371 4,626 △255

기초생활보장 월동난방비 109,440 0 109,440

국             87,552 0 87,552

도             10,944 0 10,944

군             10,944 0 10,944

307 민간이전 109,440 0 109,440

국             87,552 0 87,552



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장
단위: 국민기초생활보장수급자 급여 지원 (단위:천원)

307 민간이전 도             10,944 0 10,944

군             10,944 0 10,944

109,440 0 109,44001  의료및구료비

109,440,000원 109,440 0 109,440  1)기초생활보장 월동난방비

국             87,552 0 87,552

도             10,944 0 10,944

군             10,944 0 10,944

저소득층 유가 보조금 지원 297,120 0 297,120

국            237,696 0 237,696

도             29,712 0 29,712

군             29,712 0 29,712

307 민간이전 297,120 0 297,120

국            237,696 0 237,696

도             29,712 0 29,712

군             29,712 0 29,712

297,120 0 297,12001  의료및구료비

273,240,000원 273,240 0 273,240  1)기초생활보장수급자 유가보조금

국            218,592 0 218,592

도             27,324 0 27,324

군             27,324 0 27,324

23,880,000원 23,880 0 23,880  1)차상위 장애수당 유가보조금

국             19,104 0 19,104

도              2,388 0 2,388



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장
단위: 국민기초생활보장수급자 급여 지원 (단위:천원)

군              2,388 0 2,388

자활사업의 효율적 추진 1,401,040 1,120,708 280,332

국          1,044,520 820,540 223,980

도            135,080 106,724 28,356

군            221,440 193,444 27,996

지역자활센터 운영비 124,200 123,868 332

국             84,840 84,860 △20

도             15,120 14,764 356

군             24,240 24,244 △4

307 민간이전 124,200 123,868 332

국             84,840 84,860 △20

도             15,120 14,764 356

군             24,240 24,244 △4

124,200 123,868 33202  민간경상보조

경정 3,000,000원 3,000 2,640 360  1)지역자활센터 종사자 특별수당

도              3,000 2,640 360

경정 121,200,000원 121,200 121,228 △28  1)지역자활센터  운영비

국             84,840 84,860 △20

도             12,120 12,124 △4

군             24,240 24,244 △4

자활근로사업 - 위탁 650,062 407,866 242,196

국            520,048 326,292 193,756

도             65,007 40,787 24,220



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장
단위: 자활사업의 효율적 추진 (단위:천원)

자활근로사업 - 위탁 군             65,007 40,787 24,220

307 민간이전 650,062 407,866 242,196

국            520,048 326,292 193,756

도             65,007 40,787 24,220

군             65,007 40,787 24,220

650,062 407,866 242,19605  민간위탁금

경정 650,062,000원 650,062 407,866 242,196  1)자활근로사업-위탁

국            520,048 326,292 193,756

도             65,007 40,787 24,220

군             65,007 40,787 24,220

자활근로사업 585,358 547,554 37,804

국            406,496 376,252 30,244

도             50,811 47,031 3,780

군            128,051 124,271 3,780

401 시설비및부대비 558,118 520,314 37,804

국            406,496 376,252 30,244

도             50,811 47,031 3,780

군            100,811 97,031 3,780

445,670 407,866 37,80404  시설비

경정 445,670,000원 445,670 407,866 37,804  1)자활근로사업

국            356,536 326,292 30,244

도             44,567 40,787 3,780

군             44,567 40,787 3,780



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 고용촉진 및 안정
단위: 실업대책 관리 (단위:천원)

고용촉진 및 안정 174,050 171,130 2,920

국              7,200 12,400 △5,200

분             50,639 67,424 △16,785

도             10,605 15,696 △5,091

군            105,606 75,610 29,996

실업대책 관리 174,050 171,130 2,920

국              7,200 12,400 △5,200

분             50,639 67,424 △16,785

도             10,605 15,696 △5,091

군            105,606 75,610 29,996

공공근로사업 추진 164,350 155,550 8,800

분             50,639 67,424 △16,785

도              9,705 14,456 △4,751

군            104,006 73,670 30,336

101 인건비 154,500 145,700 8,800

분             50,639 67,424 △16,785

도              9,349 14,100 △4,751

군             94,512 64,176 30,336

154,500 145,700 8,80010  기간제근로자등보수

경정 154,500,000원 154,500 145,700 8,800  1)공공근로 인건비 및 간식비

분             50,639 67,424 △16,785

도              9,349 14,100 △4,751

군             94,512 64,176 30,336



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 고용촉진 및 안정
단위: 실업대책 관리 (단위:천원)

고용촉진훈련 운영 9,700 15,580 △5,880

국              7,200 12,400 △5,200

도                900 1,240 △340

군              1,600 1,940 △340

301 일반보상금 9,000 14,880 △5,880

국              7,200 12,400 △5,200

도                900 1,240 △340

군                900 1,240 △340

9,000 14,880 △5,88012  기타보상금

경정 0원 0 2,480 △2,480  1)농어민 고용촉진훈련

국                  0 2,480 △2,480

경정 9,000,000원 9,000 12,400 △3,400  1)저소득층 고용촉진훈련

국              7,200 9,920 △2,720

도                900 1,240 △340

군                900 1,240 △340


